
1 
 

 

 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 27 novembre 2015 

 
 XIII – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI 

3) Protocollo d’Intesa con il Comune di Messina.  

 L’anno 2015, il giorno 27 del mese di novembre, alle ore 9.30 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente  � Assente     x 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     � 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente   x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  x Assente    � 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   79193 
del  16.12.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  430  /2015 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

CIAM – Centro Informatico Ateneo  di Messina 

Struttura proponente 

Segreteria Tecnica Infrastrutture ICT e Rete di Ateneo 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 27/11/2015 

Oggetto: PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL COMUNE DI MESSINA E 

L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA  
 

Premesso: 

 che il Comune di Messina e l’Università degli Studi di Messina intendono avviare, 

secondo le modalità di seguito indicate, un rapporto di collaborazione al fine di:  

a. cooperare nell'ambito di iniziative di comune interesse per l'utilizzo delle tecnologie 

ICT all'interno delle proprie funzioni istituzionali; 

b. trasferire il know-how del personale tecnico dell’Università a quello del Comune 

attraverso l’erogazione di corsi di formazione mirati e con la metodologia Learning-

by-doing; 

c. sviluppare congiuntamente progetti per l'utilizzazione di tecnologie informatiche e 

telematiche (ICT) finalizzate a migliorare l'utilizzo delle proprie infrastrutture per 

poter meglio svolgere le rispettive attività istituzionali; 

d. individuare e sperimentare soluzioni che possano rendere più efficiente e meno 

oneroso l'uso delle tecnologie informatiche e telematiche da parte dei cittadini; 

e. sviluppare gli aspetti applicativi della ricerca accademica, favorendo contatti e 

collaborazioni per il raggiungimento di comuni obiettivi; 

f. approfondire il tema del riuso, dell'integrazione e dell'interoperabilità di servizi nella 

Pubblica Amministrazione. 

 

 che il Comune di Messina e l'Università degli Studi di Messina concordano 

sull'opportunità di stabilire una continua e proficua collaborazione nel settore 

dell’Information and Communication Technology (ICT);  

 che le predette Istituzioni evidenziano il valore e le potenzialità che possono scaturire dalla 

suddetta collaborazione, finalizzate alla creazione di servizi innovativi erogati ai cittadini, 

alla definizione di specifici percorsi formativi a favore degli studenti ed alla condivisione 

di dati rilevanti per le attività di ricerca scientifica ;  

 che il Comune si configura anche quale punto di convergenza sul territorio comunale per 

tutte le criticità dell’apparato della Società Partecipate, comprese quelle legate all’ICT;   

 che alcuni dipartimenti dell’Università svolgono attività di ricerca nel settore delle reti di 

comunicazione e dell’informatica con ricercatori le cui competenze, attraverso il presente 



4 
 

Protocollo di Intesa, possono contribuire alla realizzazione di progetti con ricadute di 

pratica utilità su tutta la cittadinanza; 

 che il CIAM (Centro Informatico Ateneo Messinese), con i suoi specialisti del settore ICT, 

che progettano, implementano, erogano e mantengono l'infrastruttura ed i servizi di rete ed 

applicativi attualmente in produzione, rappresenta il punto di riferimento dell’Università di 

Messina per le attività inerenti il presente protocollo di intesa; 

 

Considerato: 

 che l’Università dispone della connettività e delle infrastrutture tecnologiche 

indispensabili alla implementazione dei servizi proposti dal Comune;  

 che il CED del Comune sviluppa da tempo, specificatamente in base agli obiettivi 

istituzionali perseguiti, servizi ICT a favore delle PP.AA. e dei cittadini; 

 che sia il Comune che l’Università concordano che nelle iniziative istituzionali da porre 

in essere non vi sia alcun carattere commerciale e/o lucrativo. 

 

Ritenuto: 

 che sia il Comune che l’Università concordano che nelle iniziative istituzionali da porre 

in essere non vi sia alcun carattere commerciale e/o lucrativo. 

  

Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

 

l’approvazione del PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL COMUNE DI MESSINA E 

L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA. 

 

 
Allegata: bozza Protocollo d’Intesa 


